1

【113學年度學生安全暨心理輔導通報第007號】

日期：114年04月14日

發布單位：學生事務處生輔組

聯絡人：郭寸桃教官

聯絡電話：05-2068603

全天候值勤電話：05-2068603

主旨：113-2學期夏季戶外活動安全宣導暨學輔中心活動宣導

壹、 戶外活動注意事項：

從事各類戶外活動，首應注意天候變化

及地形環境之熟悉。如進行登山、露

營、溯溪、戲水、水岸等活動時，除需

做好行前裝備檢查外，更應考量自身體

能狀況能否負荷，勿至公告危險水域或

無救生人員的地方進行活動。如遭遇大

潮、豪雨等天候狀況不佳時，應立即停

止一切戶外活動，以預防突發性之危安

事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等

問題)。就戶外活動加強提醒安全預防

工作：

一、從事各類戶外活動，首先應注意天

候變化及熟悉地形環境，體育署

「四不要」提醒:

（一）不要逞強：進行登山、露營、溯溪、戲水、水岸、田野調查研究等

活動時，除需做好行前裝備檢查外，更應考量自身體能狀況能否負

荷，不要逞強。

（二）不要去危險水域：不要去公告危險水域或無救生人員的地方進行活

動。

（三）氣候不佳，不要從事戶外活動：遭遇大潮、豪雨等天候狀況不佳

時，不建議從事戶外活動或應立即停止一切戶外活動，以預防突發

性之危安事件(如海灘裂流、碎浪、地形效應等問題)。

（四）不要在無防雷設施的建築物內避雨：發生閃電雷鳴時，應遠離外露

的金屬物體、鐵欄杆、高大廣告牌等建築物，及避免至無防雷設施

的建築物內避雨（如工棚、車棚、遮陽傘下），並且應停止游泳、

划船並上岸到安全的避雨場所。

二、夏季水域安全宣導：

（一）夏日為戲水旺季，為防範離岸流等海域遊憩事故，國立臺灣海洋大

學海洋教育中心(以下簡稱海洋教育中心)製作之海洋防災科普宣導

資源，協請本校轉知全體師生參考使用。

教育部-校園水域安全宣導-救溺五步

2

（二）有鑑於「離岸流」及「瘋狗浪」為造成海域遊憩事故之兩大主因

，『海洋教育中心』以中英文雙語製作「離岸流」與「瘋狗浪」主

題之海報與動畫，並將相關資源整合至網址：https://tmec.ntou.

edu.tw/p/406-1016-38947,r625.php?Lang=zh-tw，此專頁亦以「

【資訊公告】海洋防災科普宣導資源。」為標題；期望藉此能防範

未然，讓學生能於遇到災害時明白該如何自救。

貳、 交通安全宣導：
一、本校蘭潭、新民及民雄等三個校區均有易發生事故之路段，舉例來說，

蘭潭校區附近的環潭公路是我們往市區的必經之路，跨越洩洪道上的泛

月橋因為路面縮減加上90度大彎容易發生車禍，歷年來均有各系學生因

車速過快或視線不良等情形，騎機車從橋邊出入口衝下洩洪道摔成重

傷。記住經過泛月橋要很小心，行經該處要減速慢行因為很重要所以要

說三次經過那邊一定要「慢、慢、慢！」。另外亦請同學騎乘機車或開

車請注意勿疲勞駕駛、酒後駕車、違規超速、闖紅燈、盡量配戴全罩式

安全帽、下雨時注意交通路況及預防路面滑倒。 (發生車禍時，請先打電

話報警、有人員受傷時則聯繫救護車協助處理。)

二、各校區交通安全宣導：

蘭潭校區：林牧路與校內瑞穗路

交叉路口(機車第4停車場外)

開學迄今已有多起事故，肇事原

因多為未能注意車前狀況及未能

禮讓直行車輛；鑑此，請同學行

經此交叉路口時，務必放慢速度

及注意前(後)車動態，避免再次

肇生車禍事件。

新民校區：民生南路與新庄街交叉路口(舊校門口)

近期接獲民眾反映，同學進經民

生南路(舊校門口)欲進入校園機

車停車場時，經常未能注意後車

動態，致使後車緊急煞車，才能

不發生車禍，導致民人常有怨言

及心生不滿；鑑此，請各位同學

騎車行經此路口時，請放慢速度

及注意後車動態，以免發生車禍

事件。

3

三、交通部公路總局委託學術機構研究分析駕訓之成效，顯示經駕訓者，可

降低違規、肇事風險，機車駕訓確有成效。爰114年擴大辦理機車駕訓

補助案，個人至機車駕訓班完成訓練並取得駕照者，補助金額新臺幣

1,300元，名額45,000名，期間自113年12月16日至114年11月30日止，只

要符合報考駕照資格者皆可申請；相關訊息可至交通部公路總局「機車

駕訓補助專區」網頁瀏覽。

4

參、 校外賃居用電安全宣導：

   一、消防署統計各類火災類型，起火原因以電氣因素最多，請同學賃居或居

家時注意延長線與插頭有無破損、過載，電暖器或除濕機週邊不放置易

燃物，以維護用電安全。

二、特別叮嚀在外租屋住宿的同

學，必須注意租屋的消防安

全，熟悉所住樓層的各逃生

路線、滅火器的擺設位置與

使用方式，經過自我檢視，

如發現租屋處有任何安全及

消防缺失而研判會影響自身

及大家安全情形，應勇於立

即向房東反應，要求改善。

倘房東不予理會，可向學校

反映協助處理，共同為在校

外租屋同學們的身家安全把

關及打拼。

5

   (一)注意用電安全：使用高耗能電器

(如：電磁爐等)時，勿再同一條延

長線上使用多種電器用品。

   (二)確認消防設備：瞭解居住環境之

滅火設備設置地點及使用方式。

   (三)防範一氧化碳中毒：使用瓦斯熱

水器沐浴及瓦斯爐煮食安全事

項，特須注意室內保持空氣流

通，切忌門窗緊閉。

   (四)熟悉進出動線：熟悉居住處所之

進出動線，並保持通道暢

通。

   (五)加強門禁管制：針對個人使用空

間，視需要更換或加裝鎖具，避

免外人入侵。

   (六)登載聯絡資訊：對學校提供校外

安全事件協助電話或方式，登載於個人手機或電腦內。

肆、 法治教育宣導─偷竊腳踏車

   一、學校曾發生多起校園腳踏車失竊事件，請同學務必將腳踏車上鎖，並在

車身隱密處留下記號或特徵，另將腳踏車停放在校園停車場與設有監視

器的場所，以免遭人覬覦。

二、法律教育宣導：刑法第320條「意圖為自己或第三人不法之所有，而竊

取他人之動產者，為竊盜罪，處五年以下有期徒刑、拘役或五百元以下

罰金」。

三、竊盜罪屬於公訴罪，前科紀錄將永遠留存於個人資料。切勿因一時貪念

或心存僥倖，鑄下難以挽回的遺憾。

伍、 預防詐騙宣導 (資料來源：內政部警政署)

一、重要！！！租屋詐騙防制宣導案例宣導及重要提醒：

6

（一）第一騙／先付定金就能優先看房？千萬別上當！

詐騙手法解析：

找房的過程中艱辛萬苦，好不容易看上了一間滿意的房子，聯繫後，對方

就說：「剛剛有位租客也是喜歡我的房屋，想要預付兩個月押金作為定

金，優先第一位看屋」「定金部分看屋不滿意會全額退款，看屋滿意的話

會轉換成全部的押金」「如果其他租客給我定金了，我就不接受你定金

了，我只接受一位租客定金」「如果前面租客看房簽約了，後面租客就不

用看了」這類話術利用租客的緊迫心理，引誘其匯款，但實際上根本看不

到房子，甚至聯絡不到所謂的「房東」，這些不肖人士利用話術來製造機

會，你只要先付錢就讓你優先看房，讓那些很想承租的租客掉入陷阱！另

外有些租客轉租的資訊也要多加注意，他們會用聲稱自己工作調度、臨時

有事不租了，要急著轉租，騙你先匯錢。

防範技巧：

1.堅守原則：未看房前絕不匯款，先要求「付錢」的行為都很可疑。

2.確保所有金錢往來皆有白紙黑字約定，例如完整的租屋合約或收據。

7

(二) 第二騙／假冒房東，利用租屋照片騙租金

詐騙手法解析：

詐騙者會先租下日租套房，拍攝室內照片，再假冒房東在租屋平台或

Facebook 群組張貼出租訊息，吸引租客。當租客支付定金後，詐騙者便

會消失無蹤。

防範技巧：

1.核實屋主身分：請對方出示房屋權狀或房屋稅單，確認與身分證一

致。若有疑慮，可自行至地政事務所查詢房屋登記資料。

2.避免支付任何形式的預付款，尤其是未確認屋主身分時。

3.在簽約前，實地查看屋況並核對出租人資訊。

8

(三) 第三騙／一屋二租，房東重複出租賺取租金

詐騙手法解析：

租客先前以年繳的方式付了租金給房東，簽約後房東以房子還要再整理

為理由，延遲交鑰匙的時間。經過一日後，租客越想越不對，到地政事

務所調閱權狀謄本，發現房屋所有人跟合約上房東名字完全不同，在租

屋平台上依然刊登著該物件，讓她氣的直接到那間租屋門口堵人，結果

目睹房東帶別人來看房。租客請房東立刻退還租金，但房東卻不肯，租

客直接報警，最後成功以「合約無效」為由成功拿回全部的錢。

防範技巧：

1.確認出租人為房屋所有權人：

依身份不同，要求出示的證明文件也不同：

🔸若是屋主（房東），可以請他出示房屋權狀、當年的房屋稅單、所有權

人的身分證正本、證明擁有房屋的所有權，確認出租人確實為房屋的登

記所有權人。

（若對方不願提供，可以自行到地政機關查詢土地、建物所有權人，但

如果連這點證明都不願意提出，建議去找更有保障的房子......）

9

🔸若是仲介，要請對方出示營業員證照字號、房東的授權書或委任狀，且

確認成交後會收取的服務費金額。

🔸若是二房東，要確認對方是否取得原房東同意「轉租」的授權。

🔸若是包租代管業者，租客可以在「租賃住宅服務業」查詢包租代管的合

法性。

2.在簽約時，檢查合約細節是否與權狀資訊一致。

(四)建議同學如有租屋需求，可在教育部雲端租屋網(國立嘉義大學-校外賃

居網：https://house.nfu.edu.tw/NCYU)、有認證之租屋網站搜尋或系

上請學長（姐）推薦為宜。

二、各項詐騙宣導：

   (一)LINE近期在其官方部落格提醒：

詐騙集團手法再翻新，假冒金融機構，透過社群平台的貸款廣告吸引民

眾上鉤，隨後謊稱要進行「核貸驗證」，誘導受害者操作手機，甚至開

啟 LINE的「分享螢幕畫面」功能，最終盜取銀行帳戶資金。無論對方

以「核貸驗證」、「技術協助」為由，拒絕開啟 LINE的「分享螢幕畫

面」，避免操作畫面被竊取。

https://resim.land.moi.gov.tw/Rentquery/Pgp_1_1_1q

10

陳姓男子去年12月在臉書社團貼文販賣筆記型電腦記憶體，收到自稱王

姓女子私訊，表示有意透過黑貓宅急便購買，並傳送宣稱是「黑貓宅急

便 LINE客服」的連結，要求加入填寫託運條例認證。詐騙集團聲稱黑貓

宅急便具有第三方支付功能，收到商品才會撥款，以保障雙方權益。

接著，自稱林專員的人員要求陳男開啟 LINE視訊通話及分享螢幕畫面，

並指示他操作網銀匯款進行託運認證。陳男匯款3萬元後，對方透過螢

幕 得 知 其 網 銀 帳 密 及 OTP 簡 訊 驗 證 碼 ， 又 轉 走 4 萬 元 。

同月，林姓女子在臉書販售幼童用品，也遇到類似詐騙手法。自稱吳姓

女子私訊表示有意透過7-11賣貨便購買，並傳送宣稱是「7-11放心購條

款」的連結，誘使林女加入 LINE。接著，自稱李專員的人員要求林女開

通金流服務實名制驗證，同樣要求開啟 LINE視訊通話及分享螢幕畫面，

並指示她操作網路郵局匯款1萬9千元。林女收到驗證碼後起疑，未點擊

確認匯款，但對方仍透過螢幕畫面得知驗證碼，並成功轉走款項。

(二) 你以為賺到套餐優惠/真相卻不

是你以為的那樣：近期全台多

名民眾，因為瀏覽社群網站，

發現知名連鎖速食店麥當勞推

出限時優惠即享卷優惠，因而

手到點入填入資料下單，殊不

知這一切都是詐騙集團慣用的

「一頁式廣告」詐騙手法。社

群網站非購物平臺，發現促銷

優惠一定要睜大眼，仔細核

對，並確認是否為官方粉專，

不要因為價格相對便宜或是限

時限量，就急著提供資料或刷

卡付款。提醒民眾若發現遠低

於市價的商品務必詳加求證、

提高警覺，如發現疑似詐騙的

一頁式廣告，可撥打165專線查

證，以避免遭到詐騙造成財產

損失。

11

陸、個人重要財物保管

近期新民校區駐警已接獲多起學生在校內個人財物遭竊之通報，校方亦已

報警協處，再次叮嚀無論在個人宿舍、教室、社團、打球、團體活動，請

注意妥善保管個人財物及重要物品(手機、筆電)。如團體活動或球賽時，

請指派專人負責保管背包，以免發生偷竊事件。在校園內如見可疑人員有

偷竊行為，請隨時反映校方知悉處理。

柒、防治藥物濫用宣導

一、114年反毒教育特展「解癮－解開毒品上癮的真相」：

資料來源：教育部2025/03/26

教育部114年反毒教育特展「解癮－解開毒品上癮的真相」 懶人包大公開！

(一)為展現中央、民間及地方政府共同推動「新世代反毒策略行動綱領」成

果，教育部結合中國信託反毒教育基金會及嘉義市政府，於3月28日至5

月7日舉辦反毒教育特展在#嘉義文化創意產業園區開跑啦

(二)本次特展在中國信託反毒教育基金會的加持下，運用沉浸式體驗設計，

搭配實境解謎遊戲，邀您親身體會「成癮」的歷程！

(三)今年適逢教育部與中信反毒教育基金會合作十週年，現場也將規劃回顧

專區，透過互動展示呈現教育部與基金會十年來合作的重要成果，見證

臺灣反毒教育的蛻變歷程。

(四)活動期間掃描 QRcode，留下＃意見回饋表單，就有機會帶走活動限量版

小禮物；完成三個集章，還能享兩大超值優惠喔！！！

(五)假日看展限定~~廣受好評的大白熊貼紙只在假日限時限量發送喔，喜歡

大白熊的好朋友們千萬別錯過囉~~

(六)展覽資訊

展出日期：3月28日－5月7日（展出期間不休館唷）

展出時間：上午9時－下午5時

展出地點：嘉義文化創意產業園區 V棟(紅磚屋) 反毒我+1，等你一起

來+1 LET‘S GO！

12

二、防制藥物濫用影片及文宣資料，若同學有需要者，可自行至「防制學生

藥物濫用資源網」下載運用。

13

三、嘉義市政府衛生局訂於114年5月22日至114年5月23日辦理『拒毒有 AI，

青春影你來─114年反毒廣播影片營』。

 (一)活動日期：114年5月22日至114年5月23日共2天。活動地點：嘉樂電

台、蘭潭國小3F多功能視聽教室。

 (二)參加對象：就讀或居住嘉義市之大專院校學生。

 (三)活動費用：免費，需全程參與。

 (四)報名方式：自即日起至114年5月16日，至

     https://www.beclass.com/rid=294fed667e3bce241465線上報名。

(五)網路報名完成後請於上班時間來電確認，並將活動同意書以郵件方式

(或親送)本中心(地址：嘉義市西區德明路1號 嘉義市毒品危害防制中心

收)，郵寄者以郵戳為憑額滿為止。檢附活動簡章、課程表及同意書各1

份。

14

捌、防制校園霸凌宣導

教育部霸凌防制宣導影片上線 呼籲發揮「支持的力量」

教育部長鄭英耀表示，為打造安心求學的環境，教育部113年4月修正「校園

霸凌防制準則」，明定各級主管機關及學校應以預防及輔導為原則，積極推

動校園霸凌防制工作，同時建置專業調和及調查人才庫、辦理事件處理相關

人員知能研習等，更投入2.2億元預算，協助各公私立高級中等以下學校學生

事務輔導工作運作。

全新霸凌防制宣導影片傳遞「旁觀者正義」概念，鼓勵學生及家長檢舉、協

助及作為旁觀者在安全情況下適當介入，及早制止與化解校園霸凌事件。鄭

英耀表示，在霸凌事件中，旁觀者的行為可能影響霸凌行為的持續與否，若

旁觀者能在不危害自身安全的情況下，伸出援手出面制止或通知師長，將能

大幅降低霸凌行為所帶來的傷害。為保障學生見義勇為的行為，「校園霸凌

防制準則」也增訂第22條，學生為了避免自己或他人生命、身體受到不法侵

害，可以採取必要措施，而不受處罰。

15

玖、學輔中心活動宣導
一、【大人の繪本讀書會】

有多久沒有愜意的坐下來翻翻繪本，

有多久沒有好好的照顧內心的情緒呢？

透過繪本與輕鬆的小活動，

來照顧我們內在的情緒，

在期末前為自己充個電吧！

-------------------------------------------

✨主題：大人の繪本讀書會

✨帶領者：陸玟婷 諮商心理師

✨日期：114/5/14、5/21、5/28 (週三，共計三個場次)

✨時間：中午12：30-15：10 (提供午餐便當)

✨地點：蘭潭學生輔導中心 團體室

✨參加對象：國立嘉義大學學生

✨報名連結：https://forms.gle/SPuB5rmA9PaMiLNb6

🎈凡有參加皆可獲得該場次的繪本哦

🎈名額有限，額滿為止

如有疑問歡迎來電詢問

連絡電話05-2717080蘭潭學輔中心 陸玟婷諮商心理師

16

二、【生涯設計實驗室：探尋—設計 你想活出的人生」生涯探索工作坊】

(一)招募對象：對於生涯探索有興趣，且有意願分享自我經驗之本校在學

生。畢業季將至，又或者即將邁入下個年級，或許會感到期待，卻也

可能因此生出更多焦慮與迷茫。

🌱 或許你對未來有些想像，卻不確定這是不是自己真正想要的路。

🌱 或許你心有所向，卻仍充滿擔憂與雜音，遲遲無法做出選擇。

🌱 又或者，你仍在找尋屬於自己的方向，不確定下一步該往哪裡走。

但請記得——在你的時區裡，你永遠準時！

迷茫也並不是壞事，而是一個契機——讓我們有機會更認識自己，並

在與不同生命經驗的夥伴交流中，一起探尋、一起設計，找看看新的

啟發與可能，活出你想要的人生！

(二)時間：114年05月17日(六)-114 年05月18日(日) 0930~17:00( 中午有

提供免費午餐 )

(三)地點： 民雄校區初等教育館學輔中心團體室

(四)報名資格：本校在學學生，上限6人

(五)活動聯絡人：莊雅如 實習心理師

(六)聯絡方式：05-206-8627(備註：由於名額有限，故填寫表單不代表報

名成功， 預計 05/08 (四)寄出錄取與否的通知信，謝謝)

學生事務處  生輔組  關心您